

آیت‌الله مکارم شیرازی:

اسم ربای ۲۸ درصدی را کارمزد می‌گذارند

اقتصاد

احیای وزارت بازرگانی در حالی در هفته‌های گذشته مطرح شد که در جدیدترین رویداد در این زمینه یا تصویب دو فوریت لایحه در هیات دولت و ارسال آن به مجلس، فرایند اجرایی کار، رسماً کلید خورد. به گزارش ایسنا، لایحه تفکیک سه وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت، راه و شهرسازی و ورزش و جوانان با دو فوریت در هیات دولت به تصویب رسیدیم و به مجلس شورای اسلامی ارسال شده است تا پس از اعلام وصول در دستور کار نمایندگان قرار گیرد. لایحه‌های که هیات دولت برای آن تقاضای دو فوریت داشته و اگر به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد و شورای نگهبان نیز آن را تایید کند قاعداً ساختار کابینه دولت دوازدهم را تغییر خواهد داد. دو وزارت «بازرگانی» و «صنایع و معادن» پس از آنکه در سال ۱۳۹۰ و در انتهای دولت دهم با یکدیگر ادغام شدند اما با گذشت حدود شش سال از این اتفاق طرح احیای وزارت بازرگانی و تفکیک آن از وزارت صنعت، معدن و تجارت پس از تصویب در هیات دولت به مجلس رفته تا در ارتباط با آن تصمیم‌گیری شود؛ هرچند احیا مجدد این وزارتخانه قطعی به نظر می‌آید.

مشکل اصلی در سال ۱۳۹۰ به منظور ادغام دو وزارتخانه «بازرگانی» و «صنایع و معادن» این بود که اختلافات بسیاری در دو وزارتخانه مذکور وجود داشت؛ بنابراین تصمیم بر این شد که با ادغام این دو وزارتخانه که مرجع به عنوان نهاد سیاستگذار تحت عنوان وزارت صنعت، معدن و تجارت ایجاد شود. پیش از ادغام تعرفه‌ها توسط وزارت بازرگانی تعیین می‌شد که با توجه به عدم ارتباط این وزارتخانه با بخش تولید، بسیاری از تعرفه‌های تولیدکنندگان داخلی در میزان تعرفه‌ها در نظر گرفته نمی‌شد و و این مسئله در برابر مردم موجب اعتراض آنها شد تا در نهایت شاهد ادغام وزارت بازرگانی در وزارت صنایع و معادن باشیم چرا که میزان تعرفه‌های وارداتی آسیب‌های مختلفی را به تولید داخلی وارد کرده بود. اما طی چند سال گذشته با اعمال سختگیری در سیستم واردات کالا از واردات کالاهای بی رویه جلوگیری شده و از ورود محصولات بی کیفیت و محصولاتی که نمونه داخلی آنها وجود دارد ممانعت شد. حال به نظر می‌رسد اگر قرار باشد وزارت بازرگانی مجدداً از وزارت صنعت و معدن جدا شود به منظور جلوگیری از مشکلاتی که پیش از ایجاد شده بود باید سیاست‌ها و برنامه‌های مختلفی مدنظر قرار گیرد تا با هماهنگی دو وزارتخانه با مسائل و مشکلاتی که در گذشته با آن روبرو بودیم مواجه نشویم.

قطعا حساسیت تفکیک وزارت بازرگانی از وزارت صنعت



یک کارشناس اقتصادی می‌گوید: بازار مسکن در حال حاضر بازار مصرف است و به بازار سرمایه‌گذاری؛ بازار مسکن دیگر بازاری نخواهد بود که در آن کسی خانه‌ای بخرد و به مبلغ گران شدن آن را نگه دارد. حسین عبده تبریزی در گفتگو با خبرنگاران این بررسی بازار مسکن و اقدامات انجام شده در دولت یازدهم اظهارداشت: بازار مسکن امروز برای کسانی مناسب است که به قصد اجاره دادن یا مصارف شخصی خرید کنند؛ زیرا سرمایه‌گذاری در این بازار دیگر بازدهی کافی ندارد. او اضافه کرد: این بازار زمانی می‌تواند سودآور باشد که خریدار بتواند بیش از سود بانکی در مسکن بازدهی کسب کند و تا وقتی که بانک بازدهی مناسبی می‌دهد در مسکن سفته بازی شکل نمی‌گیرد.

مشاور وزیر راه و شهرسازی با مقایسه کارنامه دولت یازدهم با عملکرد دولت قبل در حوزه مسکن و سیاست‌گذاری‌های انجام شده، عنوان کرد: مهمترین تفاوت بین دولت گذشته با دولت یازدهم در جهت‌گیری سیاست تسهیلات بود؛ دولت قبل رویکرد اقتصادی حاکم این بودکه به تسهیلات نگاه سمت عرضه داشتند، در نتیجه پرداخت تسهیلات به سمت تقاضا سوق داده شود و به اصطلاح خریداران موجب افزایش قیمت مسکن شدند. او با بیان اینکه سیاست‌گذاران

حل مشکل نظام بانکی؛ اولین اولویت اقتصاد کشور

یک کارشناس اقتصادی گفت: حل مشکل نظام بانکی اولویت‌دارترین موضوع اقتصاد کشور است، چراکه با چاره‌جویی برای این بخش سایر قسمت‌های اقتصاد کشور نیز تا حدی از بحران خارج می‌شود. تیمور رحمانی در گفتگو با اقتصاد آنلاین درخصوص اولویت‌های اقتصادی دولت دوازدهم گفت: کشور دارای اولویت‌های اقتصادی گوناگونی است که هر کدام در جایگاه خود دارای اهمیت است. اما در بین این موارد حل مشکل نظام بانکی از دو جهت دارای اهمیت است. وی افزود: در وهله اول معضل نظام بانکی هم‌اکنون در کشور به شکل بارزی محسوس است و در صورت چاره‌اندیشی نشدن این مشکل ابعاد گسترده‌ای پیدا می‌کند. بعد از آن اصلاح نظام بانکی به سایر بخش‌های اقتصادی هم

مرتبط است و با چاره‌جویی برای بانک‌ها در واقع سایر بخش‌های اقتصادی هم از ورطه بحران نجات پیدا می‌کنند. این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: برای حل مشکل نظام بانکی، دولت باید تا حدی دست‌آورد کنترل تورم خود را نادیده بگیرد و با سیاست تزریق پولی توسط بانک مرکزی، بخشی از تمهیدات بانکی موجود نظام بانکی را کاهش دهد. از طرفی با سیاست تشدید نظارت در وهله مرحله اول اجازه ندهد در سیستم بانکی فساد رشد پیدا کند. وی تصریح کرد: بخش زیادی از دارایی‌های بانک‌ها در سال‌های گذشته به صورت املاک و مستغلات منجمد شده و این دارایی‌ها در حال حاضر سوده‌دی برای بانک‌ها ندارد و علت اینکه دولت باید با تزریق پول توسط بانک مرکزی در اصلاح شرایط بانک‌ها ورود کند، قابلیت کم تبدیل دارایی‌های بانکی به منابع پولی است. چراکه اگر دولت منتظر نقد شدن دارایی‌های بانک‌ها باشد میزان بدهی بانک‌ها که از محل تعلق تسهیلات در قبال سپرده‌ها ایجاد شده است افزایش پیدا می‌کند.

مرجع تقلید شیعیان گفت: بعضی بانک‌ها می‌گویند ما کارمزد بیش از ۴ درصد نمی‌گیریم اسمش را چهار درصد می‌گذارند اما در واقع ۲۰ درصد می‌گیرند. آیتالله مکارم شیرازی از اینکه در بانک‌های امروز کلاه‌شروعی بسیار است با بیان اینکه مسئله کارمزد در بانک‌ها هم به همین شکل دنبال می‌شود ابراز کرد: کارمزد یعنی هزینه پرداخت این وام، فرض کنید صندوق قرض‌الحسنه‌ای رواج محل اجاره، پرسنل و غیره دارد ما این هزینه را حساب کردیم جانکتر چهار درصد هزینه است و بیش از این ریاست اما برخی بانک‌ها اسم ربای ۲۸ درصدی را کارمزد می‌گذارند و همین مسئله باعث می‌شود که بین مردم رباخواری رواج پیدا کند. آیتالله مکارم شیرازی با اشاره به اینکه کلاه شرعی مقمه اودکی به انواع حرام‌ها می‌شود اظهار داشت: همچنین در بعضی بانک‌ها می‌گویند ما کارمزد بیش از ۴ درصد نمی‌گیریم ما می‌گوییم ۴ درصد برای تمام مدت وام بگیرند، اگر وام ۵ ساله است، چهار درصد بگیرند آن‌ها می‌گویند سالی ۴ درصد می‌گیریم آن بخشی از وام که اقساطش سال پنجم می‌افتد. مجموعاً ۲۰ درصد شده است. اسامی‌اش را چهار درصد می‌گذارند اما در واقع ۲۰ درصد می‌گیرند، کلاه‌شروعی می‌گذارند و با این الوده می‌شوند.

تاثیر تفکیک وزارخانه‌ها بر رشد اقتصادی

احیای وزارت بازرگانی رسماً کلید خورد



و معدن از تفکیک وزارت راه و شهر ساز ی به دو وزارتخانه راه و ترابری و مسکن و شهرسازی و نیز وزارت ورزش و جوانان به وزارت ورزش و سازمان ملی جوانان مهمتر است. علت این اهمیت نیز تصمیم‌گیری‌هایی است که در وزارت احتمالی بازرگانی و وزارت صنایع و معادن اتخاذ می‌شود چراکه سیاست‌ها و برنامه‌های در نظر گرفته شده توسط هر کدام از این دو بر عملکرد وزارتخانه دیگر اثرگذار خواهد بود و باید با تصویب برنامه‌ها و آیین‌نامه‌های مختلف از بروز اشکالاتی که پیش از ادغام در سال ۱۳۹۰ وجود داشت جلوگیری شود. به احتمال فراوان یکشنبه هفته آینده لایحه ارسال مبنی بر تفکیک سه وزارتخانه از دولت به مجلس اعلام وصول شده و در دستور کار مجلس قرار می‌گیرد. لایحه‌ای که توسط حسینعلی امیری – معاون پارلمانی رییس جمهوری – در راستای توجه ویژه به بخش بازرگانی، مسکن و جوانان عنوان شده که در زمان تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری مطرح شده بود. باید منتظر ماند تا مشخص شود این لایحه به تصویب مجلس و تایید شورای نگهبان خواهد رسید یا خیر.

در همین حال دولت قصد دارد سه وزارتخانه ورزش و جوانان، راه و شهرسازی و صنعت، معدن و تجارت را تفکیک کند. این تفکیک در بین فعالان بخش خصوصی واکنش های مختلفی را ایجاد کرده است. سیدحمید حسینی عضو اتاق بازرگانی ایران- در گفتگو با مهر گفت: در دولت نهم و دهم ادغام وزارتخانه‌های صنایع و بازرگانی نه تنها مشکلی را حل نکرد، بلکه کشور را دچار معضلات فراوانی کرد. آن ادغام حتی صورت قانونی هم نداشت. چرا که مجلس به دولت وقت مهلت شش ماهه ای داد تا شرح وظایف و ساختار وزارتخانه جدید را ارائه دهند اما متاسفانه

مشاور وزیر راه و شهرسازی تحلیل کرد

رشد ۳ برابری مسکن لوکس چگونه اتفاق افتاد؟

مسکن در دولت قبل معتقد بودند که باید با هدف مقابله با افزایش قیمت‌ها در بخش مسکن تسهیلات را به سمت عرضه یا سازندگان کرد،یاد آور شد: آنها گمان می‌کردند که پیگیری این سیاست غیرتومی است و می‌تواند سرمایه‌گذاری در بخش ساخت و ساز را افزایش داده و از سویی قدرت انتخاب مردم را بالا ببرد. او با تاکید بر اینکه البته این ایده‌ها وقتی روی کاغذ است می‌تواند قابل دفاع باشد، متذکر شد: اما این ایده‌ها وقتی وارد صحنه عمل شد، جهش‌های قیمتی در بازار مسکن پدید آورد، زیرا وقتی تسهیلات به سازنده داده می‌شود که هم به لحاظ حجم و هم به سمت و ساز و خرد تراخ متفاوت بود، مشخص است که مایل به ساخت و ساز افزایش می‌یابد و از سویی بخش‌های پربازده نرخ سود بیشتری به بانک‌ها می‌پردازند. نتیجه این سیاست و پرداخت تسهیلات به سازنده‌ها این شد که پول‌ها به سمت ساخت واحدهای تجاری، اداری و لوکس رفت.

عبده تبریزی گفت: در واقع بر اثر دنبال کردن این سیاست در دولت قبل تعداد خانه‌های خالی به حدی افزایش یافت که اکنون برآورد می‌شود ارزش آن با توجه به قیمت‌های میانگین حدود ۲۵۰ میلیارد دلار است؛ یعنی ۲۵۰ میلیارد دلار از سرمایه مللکت بدون کمترین بهره‌وری بدون استفاده باقی مانده است. او با یادآوری این موضوع که در آن دوره به جای توزیع عرضه مسکن بین شهرهای مختلف یک سوم ساخت و ساز مسکونی در تهران و حجم قابل توجهی نیز در شهرهای

عبده تبریزی گفت: در واقع بر اثر دنبال کردن این سیاست در دولت قبل تعداد خانه‌های خالی به حدی افزایش یافت که اکنون برآورد می‌شود ارزش آن با توجه به قیمت‌های میانگین حدود ۲۵۰ میلیارد دلار است؛ یعنی ۲۵۰ میلیارد دلار از سرمایه مللکت بدون کمترین بهره‌وری بدون استفاده باقی مانده است. او با یادآوری این موضوع که در آن دوره به جای توزیع عرضه مسکن بین شهرهای مختلف یک سوم ساخت و ساز مسکونی در تهران و حجم قابل توجهی نیز در شهرهای

ریزش شاخص بورس، گذراست

یک کارشناس بازار سرمایه تاکید کرد ریزش یکباره شاخص پس از حادثه های تروریستی، مقطعی و گذراست و به تدریج بورس به حالت عادی بازمی‌گردد. شاخص کل بورس هفته گذشته در وضعیت خوبی و با کمترین نوسان، آغاز کرد با این حال روز پنجشنبه پس از انتشار آمارهای مربوط به وقوع حوادث تروریستی در تهران، بیش از ۵۰۰ واحد مسقوط کرد. در واقع، هیجان ایجاد شده در پی وقوع حوادث تروریستی در مجلس شورای اسلامی و حرم امام راحل (ره)، شاخص بورس را منفی کرد؛ به طوری که نماگر بورس با افت ۵۲۵ واحدی به کانال ۷۹ هزار واحدی عقب نشینی کرد. پس از انتشار اخبار مربوط به حوادث ترویستی،

تجارت ۵۰۰ میلیون دلاری ایران و مالزی

در حالیکه حجم تجارت فعلی ایران و مالزی ۵۰۰ میلیون دلار اعلام شده است وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران خواستار افزایش سطح همکاری‌های اقتصادی دو طرف شد و پیشنهاد ایران را به منظور همکاری در پنج بخش نفت، گاز و پتروشیمی، صنعت غذایی، صنعت الکترونیک و صنعت خودرو ارائه کرد. محمدرضا نعمت‌زاده – وزیر صنعت، معدن و تجارت، و مصطفی محمد – وزیر صنعت و تجارت بین المللی مالزی، در دیدار با یکدیگر ضمن تاکید بر لزوم توسعه روابط اقتصادی و تجاری دو کشور پیشنهاداتی را در خصوص افزایش همکاری‌های اقتصادی در بخش‌های نفتی، گاز و پتروشیمی، صنعت غذایی، صنعت الکترونیک و خودرو ارائه کردند تا در صورت تقاهم شرکت‌های دو کشور زمینه‌های سرمایه گذاری مشترکی را آغاز کنند.در این دیدار وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن ابراز امیدواری نسبت به چشم‌اندازی‌های تصویب شده در دیدار رؤسای جمهوری ایران و مالزی عنوان کرد که حجم تجاری

۲۰ درصد می‌گیرند. آیتالله مکارم شیرازی با ابراز تأسف شدید از اینکه در بانک‌های امروز کلاه‌شروعی بسیار است با بیان اینکه مسئله کارمزد در بانک‌ها هم به همین شکل دنبال می‌شود ابراز کرد: کارمزد یعنی هزینه پرداخت این وام، فرض کنید صندوق قرض‌الحسنه‌ای رواج محل اجاره، پرسنل و غیره دارد ما این هزینه را حساب کردیم جانکتر چهار درصد هزینه است و بیش از این ریاست اما برخی بانک‌ها اسم ربای ۲۸ درصدی را کارمزد می‌گذارند و همین مسئله باعث می‌شود که بین مردم رباخواری رواج پیدا کند. آیتالله مکارم شیرازی با اشاره به اینکه کلاه شرعی مقمه اودکی به انواع حرام‌ها می‌شود اظهار داشت: همچنین در بعضی بانک‌ها می‌گویند ما کارمزد بیش از ۴ درصد نمی‌گیریم ما می‌گوییم ۴ درصد برای تمام مدت وام بگیرند، اگر وام ۵ ساله است، چهار درصد بگیرند آن‌ها می‌گویند سالی ۴ درصد می‌گیریم آن بخشی از وام که اقساطش سال پنجم می‌افتد. مجموعاً ۲۰ درصد شده است. اسامی‌اش را چهار درصد می‌گذارند اما در واقع ۲۰ درصد می‌گیرند، کلاه‌شروعی می‌گذارند و با این الوده می‌شوند.

نیز باید تجدید نظر شود. وی تاکید کرد: در حال حاضر دیپلماسی تجاری کشور به شدت ضعیف است و کشور نمی‌تواند از دیپلماسی تجاری خود در جهت منافع اقتصادی استفاده کند. این فعال اقتصادی با انتقاد از برخی تصمیمات در حذف و اضافه وزارتخانه‌ها گفت: برخی اقدامات اعم از حذف معاونت بین الملل نهاد ریاست جمهوری، حذف معاونت اقتصادی وزارت امور خارجه و ادغام وزارت بازرگانی با وزارت صنایع در دولت قبل رمقی برای تجارت ایران نگذاشت. وی تاکید کرد: ادغام وزارت بازرگانی با وزارت صنایع ،در اصل به حاشیه بردن آن بود. وقتی یک وزارتخانه بزرگ دیگر را بر بازرگانی مسلط می‌کنیم دیگر نباید توقع داشته باشیم صادرات و تجارت ما افزایش پیدا کند، واردات مدیریت شود و سرمایه گذاری خارجی جذب کنیم! این اتفاقات نمی‌افتد.

حسینی با ذکر پیشنهاد به دولت دوازدهم گفت: اولین کاری که باید انجام دهیم این است که ساختارها را متناسب با وضعیت روز اقتصاد کشور و دنیا تغییر دهیم. پیشنهاد بنده این است که احیا وزارت بازرگانی سابق خیلی خوشایند نیست و باید مانند بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا وزارتخانه مسئول تجارت خارجی کشور راه اندازی کنیم. در کنار این وزارتخانه سازمان توسعه تجارت و سازمان سرمایه گذاری خارجی و سازمان میراث فرهنگی و گردشگری و حتی گمرک را به آن الحاق کنیم و تمام امور مربوط به تجارت خارجی، جذب سرمایه گذاری و روابط تجاری با دنیا را به این وزارتخانه بسپاریم. وی ادامه داد: تفکیک و ادغام وزارتخانه‌ها نمی‌تواند نشان از بزرگی یا کوچک شدن بدنه دولت باشد. ما می‌توانیم دو وزارتخانه را ادغام کنیم اما تمام امکانات و نیروها را دوباره در وزارتخانه جدید به کار بگیریم و بالعکس می‌توانیم یک وزارتخانه را تفکیک به دو وزارتخانه کنیم اما مهم این است که در تدوین قوانین وزارتخانه جدید میزان تصدی گری خود را کاهش داده یا تعامل با بخش خصوصی از طریق این وزارتخانه‌ها نظارت را انجام دهد. این فعال اقتصادی تاکید کرد: الان زمان آن است که مجلس و دولت از این تفکیک استفاده کرده و در شرح وظایف این وزارتخانه‌های جدید مسلح دخالته دولت را در امور کم کنند، اجازه استخدام نیروی جدید را از آن وزارتخانه جدید بگیرد و بسا انتقال نیروهای مازاد وزارتخانه قبل به سایر وزارتخانه‌هایی که با شرح وظایف آنها تناسب داشت اشتغال را نیز توزیع کند.

مشاور وزیر راه و شهرسازی تحلیل کرد

رشد ۳ برابری مسکن لوکس چگونه اتفاق افتاد؟

۵۰۰ هزار خانوار جدید با ساخت و سازهای جدید بوده است که بر این مبنای می‌تواند یک میلیون نفر جمعیت به منطقه ۲۲ با این مجوزها اضافه شود. او با تاکید بسر اینکه این آمار از نظر ملی بسیار نگران‌کننده است، عنوان کرد: در واقع با این سیاست‌ها مناطق آباد گذشته خالی از سکنه شده و بیابان‌ها گسترش می‌یابد و مردم به سمت قطب‌های جمعیتی خاصی مهاجرت کنند. عبده تبریزی تصریح کرد: ساخت واحدهای اضافی در تهران بدترین چیزی است که می‌توانسته اتفاق بیفتد و همه این کارها به بهانه کسب درآمد شهرداری انجام شده است.مشاور وزیر راه و شهرسازی در ادامه به عملکرد دولت یازدهم در سیاست‌گذاری بخش مسکن اشاره کرد و گفت: در دولت یازدهم وزارت راه و شهرسازی سیاست تسهیلاتی را کاملاً تغییر داد، در واقع به جای پرداخت تسهیلات به سازندگان هدایت تسهیلات را به سمت مصرف‌کنندگان خود داد.

وی اضافه کرد: دولت از همان آغاز کار به دنبال توسعه بازار رهن بود تا شرایط به گونه‌ای باشد که مردم قادر به خرید خانه باشند. چون اگر بازار رهن ایجاد نشود در تأمین مسکن ارزان شکی نیست.مشاور وزیر راه و شهرسازی در ادامه به عملکرد عبده تبریزی خاطر نشان کرد: در چنین فضایی دوباره مسکن مهر ایجاد می‌شود که ثبات مخربی دارد، برای همین باید بازار رهن به طور کامل در اقتصاد ایران مستقر شود.

مستقل

۷

شنبه ۲۵ خرداد ۱۶۴ شماره

حاشیه‌بازار

تولید بیش از ۱۷۲ هزار دستگاه خودرو در ۲ ماه



وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد: شمار خودروهای تولیدی در مدت ۲ ماهه امسال به ۱۷۲ هزار و ۳۳ دستگاه رسید که سهم خودروهای سواری بیش از ۹۴ درصد است. به گزارش ایرنا بر اساس سند راهبردی وزارت صنعت، معدن و تجارت، امسال باید شمار خودروهای سبک تولیدی (سواری) به یک میلیون و ۷۵۰ هزار دستگاه برسد. در هدف چشم انداز ۱۴۰۴ نیز تولید سه میلیون دستگاه پیش‌بینی شده است. در دوماه نخست امسال ۱۶۲ هزار و ۵۱۶ دستگاه خودرو سواری تولید شد که هفت هزار و ۶۶۷ دستگاه وانت، یک هزار و ۴۷۶ دستگاه کامیون، ۱۶۲دستگاه اتوبوس و ۱۱۶ دستگاه مینی بوس در این فهرست بود. برمیانی سند راهبردی وزارت صنعت، معدن و تجارت، انتظار می رود امسال ۴۳ هزار دستگاه خودرو تجاری (اتوبوس، مینی‌بوس و کامیون) به تولید برسد که در اقق چشم انداز ۱۴۰۴ دستیابی به ۱۲۰ هزار دستگاه پیش‌بینی شده است. سهم اردیبهشت ماه در تولید انواع خودرو ۱۰۳ هزار و ۹۵۴ دستگاه بود که ۹۷ هزار و ۹۴۲ دستگاه ۹۹ دستگاه اتوبوس و ۶۹ دستگاه مینی بوس تولید شد. به گزارش ایرنا، براساس راهبرد وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار است تا سال ۱۴۰۴ یک سوم خودروهای تولیدی کشور راهی بازارهای صادراتی شود.

رخداد

کارنامه بخش صنعت و معدن در دولت یازدهم

| | | |
|------|---|----------------------------------|
| ریزش | کالاهای با پیش‌ترین میزان کاهش واردات | مقدار حدودی کاهش (امیلیارد دلار) |
| ۱ | کالاهای کشاورزی (مقدار ذرت،کنجد،برنج وکنجله سوپا) | ۳۰۲ |
| ۲ | (مقدار خودرو، انواع نقش و موبایل و تجهیزات شبکه، مارول،لایبرگر، کپ تاپ، بچکل و فریزر و غیره) | ۲۵ |
| | کالاهای مرتبط با فعالیت‌های تولیدی و خدماتی (مقدار مایونز، مایونز، ماشین آلات قطعات منظمه خودرو و غیره) | ۴ |
| | مجموع کالاهای که با پیشترین کاهش در واردات مواجه بوده است | ۹۷ |

روند رشد منفی صنعت و معدن علی‌رغم رکود شدید در سال ۱۳۹۳ مثبت و به ترتیب این دو بخش از رشد ۶٫۸ و ۹٫۸ درصدی برخوردار شدند. این در حالی بود که بخش صنعت در سالهای ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۴ با رشد منفی شش دهم درصدی مواجه بود. براساس شواهد تاریخی، تاثیر صنعت و معدن در تولید ناخالص داخلی به واسطه نقش و مشارکت بالای آن در رشد اقتصادی همواره رو به افزایش بوده است. بخش صنعت در چهار سال برنامه پنجم توسعه هم طی سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۴ از رشد منفی شش دهم درصدی برخوردار بود است. با تلاش‌های دولت یازدهم رشد منفی صنعت و معدن علی‌رغم رکود شدید در سال ۱۳۹۳ مثبت شد و به ترتیب بخش‌های صنعت و معدن از رشد ۶٫۸ و ۹٫۸ درصدی برخوردار شدند. بر اساس گزارش وزارت صنعت معدن و تجارت رشد ۹ ماهه ابتدای سال ۱۳۹۴ نیز در بخش صنعت و معدن به ترتیب منفی یک و منفی دو ارزیابی شده است. این بررسی‌ها نشان می‌دهد روند رشد بخش صنعت و معدن در سال‌های اخیر شکاف دستپایی به اهداف چشم‌انداز ۱۴۰۴ در عمیق و اقدام هرچه سریع‌تر برای به دست آمدن رشد بیشتر در این بخش را ضروری می‌داند.

دولت یازدهم طی دو سال اخیر برای مقابله با رکود عمیق در اقتصاد و صنعت اقدامات مهمی را انجام داد. دولت در ماه‌های نخست فعالیت خود در شهریور سال ۱۳۹۲ با انجام بررسی‌های فشرده دو مصوبه مهم برای رفع موانع رشد تولید و مواجهه با رکود عمیق که واحدهای تولیدی با آنها دست به گریبان بودند صادر کرد و بررسی‌های خود را برای تدوین برنامه‌ها و اقدامات میان مدت ادامه داد. در سال ۱۳۹۳ با همکاری مجلس شورای اسلامی «قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور» و «قانون الحاق موادبی در قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت» به عنوان حلقه‌های مکمل ضد رکود تصویب کرد و آیین‌نامه‌های آن در اسرع وقت به تصویب رسید. در این قوانین علاوه بر اتخاذ قوانین برای بهبود شرایط تلاش شد تا زمینه تسهیل تسویه بدهی‌ها و مطالبات بنگاههای غیر دولتی فراهم شود.

علاوه بر آن دولت با ورود اقتصاد جهانی به وضعیت رکود تقاضای مواد خام از اواخر سال ۱۳۹۳ و نیز ضرورت افزایش فرصت خرید مردم اقداماتی را در دستور کار قرار داد. از جمله این که دولت تلاش خود را مصروف تحریک تقاضای کالاهای مصرفی نهایی از جمله خودرو و لوازم خانگی برای تحریک افزایش تقاضای زنجیره مواد و محصولات صنایع واسطه‌ای کرد و در عین حال سیاست‌هایی را برای حمایت از صنایع معدنی و معادن کشور برای مواجه با رکود جهانی مواد معدنی نیمه خام در دستور کار قرار داد. مجموعه تلاش‌های دولت برای تنش زدایی از فضای فعالیت‌های اقتصادی از محور سیاست خارجی و ثبات متغیرهای کلان اقتصاد کشور (تورم، نرخ ارز و …) روند رشد منفی بخش صنعت را متوقف و به سوی رشد هدایت کرد؛ هرچند رکود شدید در تقاضای مواد و محصولات واسطه‌ای و اقت شدید نفت در سال ۱۳۹۴ مشکلاتی را برای تداوم رشد بخش‌هایی از صنایع معدنی فلزی (سنگ آهن، مس و فولاد) و محصولات پتروشیمی که سهم قابل ملاحظه‌ای در ساختار صنعتی کشور دارند فراهم کرد دولت تصمیم گرفت با استفاده از شرایط پسا تحریم گسترش و تعمیق صنعتی و توسعه زنجیره‌های پایین دستی صنایع مبتنی بر منابع طبیعی بر این مشکلات در برنامه ششم توسعه چیره شود.

آخرین خبر

دعوت گینه استوایی از تولیدکنندگان آفریقایی برای پیوستن به اوپک

گینه استوایی که جدیدترین عضو اوپک است، از تولیدکنندگان آفریقایی دعوت کرد برای حمایت از ارزش منابع نفتی خود متحد شده و به این سازمان ملحق شوند. به گزارش ایسنا، گابریل اوپیانگ، وزیر معادن، صنعت و انرژی گینه استوایی انرژی در جهان برای نفت خام کمتر می‌شود. براساس گزارش بلومبرگ، اگرچه آژانس بین المللی انرژی پیش‌بینی کرده است مصرف جهانی نفت در دو دهه آینده افزایش پیدا می‌کند اما سناریوهایی دیگری وجود دارند که بر اساس آنها تقاضا برای گاز طبیعی ممکن است به میزان ۱۳۵ میلیون بشکه از تقاضا برای نفت تا سال ۲۰۳۰، از حذف کند و رشد بهیچگی مصرف و رواج خودروهای برقی ممکن است میلیون‌ها تن دیگر از تقاضا برای نفت خام بکاهد. به گفته اوپیانگ، سازمانی مانند اوپک در حمایت از تولیدکنندگان در شرایطی که دورنمای بازارها تغییر می‌کند، ضروری به شمار می‌رود. گینه استوایی تلاش می‌کند تولید نفت را از حدود ۲۶۹ هزار بشکه در روز در حال حاضر به ۳۰۰ هزار بشکه در روز در دو سال آینده و به ۵۰۰ هزار بشکه در روز ظرف پنج سال آینده افزایش دهد.